1/2

2023年７月６日

各 位

会 社 名      東京応化工業株式会社

代 表 者 名      取締役社長 種市 順昭

コード番号      4186（東証プライム）

問 合 せ 先      広報CSR部長 高須 亮一

 TEL. 044-435-3000

中国における連結子会社の異動（持分譲渡）に関するお知らせ

東京応化工業株式会社（本社：川崎市中原区／取締役社長：種市 順昭、以下、当社）は、当社連

結子会社である長春応化(常熟)有限公司（以下、CCOK）の出資持分の全部を、長春石油化學股份有

限公司（以下、CCPC）と長春人造樹脂廠股份有限公司の合弁子会社である長春化工（江蘇）有限公

司へ譲渡することを決定いたしましたので、お知らせいたします。尚、これに伴い、CCOKは当社の

連結子会社より除外されることとなります。

記

1. 持分譲渡の理由・目的

当社は 2004年に CCPCとの合弁により CCOKを設立しました。以来、CCOK は中国地域において半導

体、ディスプレイ製造用フォトリソグラフィ関連高純度化学薬品の製造・販売を行ってきました。そ

のような中、昨今の中国半導体市場における需要の拡大を受け、更なる生産能力の増強と販売・顧客

サポート体制の強化について模索してまいりました。その結果、中国地域における高純度化学薬品の

製造は事業上のパートナーである長春グループで行い、当社グループはその販売および顧客サポー

ト、および新たな市場の開拓等を継続して行うことが、持続的な企業価値向上に資すると判断し、本

持分譲渡に至りました。

 尚、本持分譲渡後においても、当社グループは中国地域における製品の製造・販売において長春グル

ープと取引関係を継続し、両グループの強みを相互に提供することを通じて事業の発展に努めます。

2. 異動する子会社の名称

長春応化(常熟)有限公司

2/2

3. 持分譲渡の相手先の名称

長春化工（江蘇）有限公司

4. 持分譲渡日

2023 年７月（予定）

5. 今後の見通し

本件が当期の当社連結業績に与える影響は軽微であります。

＊長春グループについては下記をご参照ください。

https://www.ccp.com.tw/ccpweb.nsf/homepage?openagent

以 上

https://www.ccp.com.tw/ccpweb.nsf/homepage?openagent